E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 21 de Novembro de 2023.
RESUMO DO EDITAL DE ABERTURA DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEDU Nº
40/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº
3.043/1975,

TORNA PÚBLICO O EDITAL CADASTRAMENTO
SEDU Nº 40/2023, que estabelece instruções
destinadas à realização do processo de
CADASTRAMENTO DE PROFISSIONAIS EFETIVOS
DO QUADRO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
DO ESPÍRITO SANTO, que será ETAPA PRÉVIA do
processo seletivo para Coordenador Pedagógico.
Os interessados devem se inscrever exclusivamente
pelo site www.selecao.es.gov.br, no período das 10
horas do dia 22/11/2023 até as 17 horas do dia
21/05/2024.

Vitória/ES, 20 de novembro de 2023.
VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1207968

PORTARIA Nº 1082-S, DE 20 DE NOVEMBRO
DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
nº 3.043/1975 e pela Lei Complementar nº 46/1994
e suas alterações, e tendo em vista o que consta no
Processo Eletrônico nº 2022-S8NP0,

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com fulcro no artigo 247
da LCE nº 46/1994, a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR junto à
Corregedoria desta Secretaria de Estado da
Educação, para apurar as irregularidades constantes
do processo acima relacionado, em desfavor do
servidor público estadual com número funcional
2820803, por indícios de praticar violência no
exercício da função.

Art. 2º - Distribuir a competência para tramitação
à Primeira Comissão Processante, constituída pela
Portaria nº 1.000-S, de 17/10/2023 (18/10/2023).

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial.

Vitória, 20 de novembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1207577

PORTARIA Nº 1083-S, DE 20 DE NOVEMBRO
DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do
processo nº 2023-0CJZL,

RESOLVE:

DESIGNAR, para a função de Coordenador Escolar,
VILMAR HENKE, nº funcional 383482, vínculo 51,
MaPA - V.14, na EEEFM Luiz Jouffroy, no município
de Laranja da Terra, FM. CE. 2, com jornada de 35
horas semanais, nível de atuação 365, de acordo com
o art. 14 da Portaria nº 154-R, de 17 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial em 18/12/2020,
e de acordo com o art. 4º da Portaria nº 127-R,
publicada no Diário Oficial em 09/06/2022, a partir
de 29/08/2023.

Vitória, 20 de novembro de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1207628

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 20 de Novembro de 2023 às 22:14:44 Código de Autenticação: 66a559e7